
Pagina  1 

COMUNE DI CAMPODENNO 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 013/2017 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:                           ACCORDO STRALCIO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO 
2016-2018, BIENNIO ECONOMICO 2016/2017 PER IL PERSONALE DELL'AREA DELLA 
DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE LOCALI SOTTOSCRITTO IL 
29 DICEMBRE 2016. DELIBERAZIONE DI PRESA D'ATTO. 

L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di febbraio alle ore 17,30 nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, la Giunta Comunale di questo Comune si è radunata 
sotto la presidenza del Sindaco sig. Biada Daniele. 

All’appello risultano i signori: 

  Assenti  

  giustificati Ingiustificati  

BIADA DANIELE Sindaco    

PEZZI IVANO Assessore - Vicesindaco    

CATTANI MANUEL Assessore X   

PORTOLAN IGOR Assessore X   

MAINES DONATELLA Assessore    

   

Assiste il Segretario comunale signor BATTAINI dott. IVANA.  

   
PARERI ISTRUTTORI 

Visto si esprime parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 56 – ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 

Campodenno, 23.02.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
rag. Tiziana Tesori 

Visto si esprime parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla  regolarità contabile  espresso dal responsabile del Servizio 
Finanziario  ai sensi dell’articolo 56 – ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 

Campodenno, 23.02.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO rag. Tiziana Tesori 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno della spesa ai sensi dell’art. 19 del DPGR 28.05.1999 n. 4/L, del responsabile della 
ragioneria comunale, derivante dal provvedimento in oggetto. 

Campodenno, 23.02.2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO rag. Tiziana Tesori 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BIADA DANIELE nella sua qualità di Sindaco 
dichiara aperta la seduta, dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria di cui agli artt. 
16 della L.R. 23.10.98 n. 10 e art. 17, 27° comma della L.R. 23.10.98 n. 10, invita quindi i presenti a 
prendere in esame e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato. 



Pagina  2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
             
  Premesso che in data 29 dicembre 2016 l'Agenzia provinciale per la rappresentanza negoziale 
A.P.Ra.N. Ed i rappresentanti delle organizzazioni sindacali hanno sottoscritto l'Accordo stralcio per il rinnovo 
del Contratto collettivo Provinciale di lavoro 2016-2018, biennio economico 2016/2017 del personale 
dell'area dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali; 
 
 Visto l'art. 2 dell'accordo sopra descritto che stabilisce: 

 al comma 1 “il presente accordo stralcio concerne il periodo 1° gennaio 2016-31 dicembre 2017 per 
la parte economica e disciplina taluni istituti per il triennio giuridico 2016-2018; 

 al comma 2 “per quanto non innovato dal presente accordo stralcio continuano a trovare applicazione 
le norme di cui al vigente CCPL. Si rinvia altresì a quanto previsto dall'art.33 del presente accordo”; 

 
  Visto l'art. 57, comma 1 del CCPL 27.12.2016 a norma del quale sono corrisposti al personale 
dipendente gli interessi legali sugli istituti di carattere economico, in caso di ritardo nel recepimento 
dell'accordo, a decorrere dal 60imo giorno successivo a quello di sottoscrizione dell'accordo stesso; 
 
 Richiamato l'art. 76 del T.U.LL.RR.O.C. Del personale dei comuni della Regione Trentino Alto Adige 
approvato con DPReg 01.02.2005 n. 2/L e ss.mm., a norma del quale i contratti si attuano entro 60 giorni con 
deliberazione giuntale di presa d'atto; 
 Ritenuto di provvedere a detta deliberazione di presa d'atto dell'Accordo stralcio per il rinnovo del 
Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro 2016-2018, biennio economico 2016-2017 del personale dell'area 
della dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali sottoscritto il 29.12.2016; 
 Preso atto dell'impossibilità di acquisire il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del 
segretario comunale in quanto interessato e quindi viene espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 
  Rilevato che l'applicazione del nuovo trattamento economico previsto dal contratto collettivo non 
necessita di ulteriori atti o provvedimenti dirigenziali che avrebbero un semplice valore ricognitivo non 
potendo incidere in alcun modo sul diritto dei dirigenti ad ottenere quanto spettante secondo gli importi, le 
modalità e termini già indicati nel contratto; 
 Ritenuto di dare immediata esecutività alla presente, ai sensi dell'art. 79, 4° comma del TULLRROC 
approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L, al fine di poter procedere tempestivamente all'attuazione delle 
nuove norme contrattuali nel rispetto di quanto previsto dall'art. 57, comma 1 del CCPL 27.12.2005; 
 Rilevata la propria competenza ai sensi dell'art. 28 del TULLRROC approvato con DPReg 01.02.2005 
n. 3/L; 

      Visti: 
• Il Testo unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25; 
• Il Testo unico delle leggi regionali sull’Ordinamento del personale dei comuni della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L e modificato dal D.P.Reg. 11 maggio 
2010 n. 8/L e dal D.PReg 11 luglio 2012 n. 8/L; 

• Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 05 di data 13.02.1996 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.03.2009; 

• Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n.  3 
di data 01.03.2001; 

• il regolamento organico del personale del Comune di Campodenno approvato con deliberazione 
consigliare n. 83 di data 28.12.2000 ess.mm.; 

• il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale dell’area dirigenziale del comparto Autonomie 
Locali 29.12.2016; 

 Visto il preventivo parere favorevole in merito alla regolarità tecnica amministrativa ed alla 
regolarità contabile del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 81 
comma 1 e 2 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L; 

Vista e richiamata la relativa attestazione di copertura finanziaria dell’impegno della spesa ai sensi 
dell’art. 19 del DPGR 28.05.1999 n. 4/L, del responsabile della ragioneria comunale, derivante dal 
provvedimento in oggetto. 



Pagina  3 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano su tre assessori presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che in data 29 dicembre 2016 l'A.P.Ra.N. E i rappresentanti delle organizzazioni sindacali 
hanno sottoscritto l'Accordo stralcio per il rinnovo del CCPL 2016-2018, biennio economico 2016/2017 del 
personale dell'area della dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali; 

2. di dare atto che al personale dipendente vengono corrisposti gli interessi legali sugli istituti di carattere 
economico, in caso di ritardo nel recepimento dell'accordo con decorrenza dal 60imo giorno successivo a 
quello della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 del CCPL 27.12.2016; 

3. Di prendere atto che l'applicazione economica dell'accordo stralcio 2016-2018 biennio economico 
2016/2017 si provvede direttamente senza ulteriori atti o provvedimenti; 

4. che la presente deliberazione con separata ed autonoma votazione, ad unanimità di voti, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79, 4° comma del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005 n. 3/L.; 

5. di inviare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 79, comma 2, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005 n. 3/L. 

6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 5 della LR 31.7.1993 n. 13 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla Giunta Comunale ai sensi ex art.52 

comma 13 della L.R. 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 
-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni ai sensi dell’art.2 lettera b) della legge 6.12.1971 n. 1034.   



Pagina  4 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

L'ASSESSORE 
Pezzi Ivano 

IL SINDACO 
Biada Daniele 

IL SEGRETARIO 
Battaini dott.ssa Ivana 

  

Relazione di pubblicazione 
(art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005) 

Certifico Io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicato il 
giorno 27/02/2017 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì, 27/02/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Battaini dott.ssa Ivana 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, 
comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Addì, 28/02/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Battaini dott.ssa Ivana 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 79, secondo comma, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg 1 febbraio 2005) 
Si attesta che la presente delibera, 
contestualmente all'affissione all'albo, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 
 
 

IL SINDACO 
Biada Daniele 

 

  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Campodenno, 27/02/2017 

Visto: IL SINDACO 
Biada Daniele 

 IL SEGRETARIO 
Battaini dott.ssa Ivana 

 


